calamitates suprà modum tristari . Magnæ hæ quidem sunt ;

sed magnâ simul eædem cum animi nostri jucunditate con

junctæ. Quin potius gratias age Domino nostro Jesu Christo.

quod dignos nos quoque habuerit, qui vobiscum, ad Ecclesiæ

gloriam augendam , pro nomine ejus contumeliam pateremur.

A quo cum promissum habeamus, se usquè ad consumma

tionem sæculi nobiscum futurum, aderit semper nobis, ut

adest nunc, nec unquam nos destituet in tribulationibus

nostris, non ut nihil patiamur, sed ut magis in dies conformes

facti imagini passionis suæ, omnia potentes in eo qui nos

confortat, patientes multa, nulla sævientium crudelitate su

peremur, et mansuetudine et fide nostrâ ad Ecclesiam augen
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dam, de vi atquè potentiâ inimicorum nostrorum triumphe

mus. Nam, ut ait S. Ambrosius : « Fides ecclesiæ neque in

« gladio suo feras expulit nationes, nec certamine bellico

<< turmas fugavit ; sed mansuetudine ac fide terras inimico

« rum possedit . Fides enim sola pugnavit ; et ideo triumphos

« meruit ; quia persecutionibus non vincitur Ecclesia , sed

<< augetur. Vale , dilecte Fili noster ; et quoniam tantam

animi firmitatem tibi indidit Deus, noli in confirmandis fra

tribus tuis defatigari . Episcopo Ruremundæ, quem consortem

tribulationis ac socium tranquillitatis habes, pacem à nobis

et gaudium in Domino nostro Jesu Christo nuntiabis, eumque

cæterosque omnes, qui etiam cum vitæ periculo, ut bonos.

pastores decet, apostolicam operam navant Ecclesiæ, nostris

verbis rogabis, ut perseverantes in oratione , à Domino nostro

Jesu Christo, qui pro omnibus mortuus est, et vult omnes

homines salvos fieri , id precibus suis impetrent, ut prævari

cantium filiorum perditionem avertat, confirmet imbecillita

tem infirmorum, fortium virtutem et fidem adaugeat ; et si

nondum propitiationis dies advenit quo tranquillitatem red

dat Ecclesiæ, eam victoriis filiorum suorum exornet atque

augeat. »>

•

(Recueil des décisions du Saint-Siége, tome 3e, p . 362) .

La même pensée, développée avec plus d'éloquence en

core, s'il est possible, se retrouve dans le bref du 10 novem

bre 1798 , adressé aux évêques français émigrés en Angleterre .

Mais son étendue interromprait trop longtemps le fil de notre

discussion, et quoiqu'il soit intéressant de montrer que

Pie VI revit dans Pie IX, comme saint Pie V revivait en

Pie VI, nous renvoyons le lecteur au Recueil que nous avons

cité, d'où nous extrairons encore tant de citations curieuses .
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VIII.